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ÚVOD
Požádáme-li kteréhokoli lékaře, aby vyjmenoval nejčastější neurologická

onemocnění, mezi výčtem jednotlivých nemocí a obtíží se vždy objeví také epileptická

porucha. Toto chronické onemocnění více či méně mění životy přibližně 1 – 1,5 % lidem

na světě, už proto jistě stojí za naši pozornost. I přesto je tato porucha pro velkou část

laické veřejnosti opředena mnoha mýty a nesprávnými informacemi, což se bohužel může

projevit v neadekvátním přístupu k danému člověku či dokonce neschopností poskytnout

první pomoc v případě epileptického záchvatu. Jedním z cílů této práce je proto pomoci

získat čtenářům ucelenou představu o epileptické poruše – a to jak po stránce somatické,

tak i psychické či sociální.

Práce je rozdělena do 3 částí, přičemž první je věnována epileptickým poruchám

spíše z lékařského pohledu, druhá se pak zaměřuje na psychické a sociální aspekty

poruchy. Třetí část představuje intepretace dat získaných kvantitativním výzkumem.

Úvodní kapitoly práce věnujeme vysvětlení pojmu epileptická porucha a epileptický

záchvat, krátce také nahlédneme do historie poruchy a seznámíme se s její epidemiologií.

Neopomeneme ani etiologii poruchy a klasifikaci jednotlivých záchvatů, dále diagnostiku,

léčbu a prognózu epileptických poruch. Další část práce pak obecně pojednává o osobnosti

lidí s epileptickou poruchou. Jelikož se tyto poruchy vyskytují až čtyřikrát častěji v

dětském věku, snažíme se naši práci zaměřit právě na toto období. Poukážeme také na

specifika v edukaci žáků s epileptickou poruchou, jelikož ta může způsobovat řadu potíží v

oblasti vzdělávání. V některých případech je proto nutné přizpůsobit proces edukace jejich

speciálním potřebám, k čemuž je nutná orientace pedagoga v dané problematice.

V rámci praktické části naší práce se tedy budeme snažit zrealizovat průzkum na

základních školách Plzeňského kraje, kdy se zaměříme na úroveň informovanosti učitelů o

problematice epileptických poruch.
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1 EPILEPTICKÉ PORUCHY

1.1 Pohled do historie

Dříve, než se seznámíme s dnešní definicí epileptických poruch, ke které vedla

opravdu dlouhá cesta, nahlédneme do historie nemoci.

Název poruchy je odvozen z řeckého „epilambanein“, což můžeme přeložit jako

napadat či zachvacovat.

Epilepsie je opředena mnoha předsudky a mýty, jejichž kořeny sahají do daleké

minulosti, ani dnes ovšem nejsou všechny překonány. První zmínky o této chorobě se

začaly objevovat již v období cca 2000 let před naším letopočtem. Jako příklad si můžeme

uvést písemný zápis o epilepsii v babylónském Chammurapiho zákoníku. Nejstarším

popisem nemoci je pak tzv. Sakkiův klínopis z cca 8. století př.n.l. V těchto dobách si lidé

mysleli, že epileptické záchvaty sesílají na danou osobu zlí duchové a že je nemoc

přenášena dotykem či vdechnutím. K léčbě byly používány různé masti, amulety či

dokonce exorcismus. Často byla naopak epilepsie považována za onemocnění seslané bohy

(proto označení „svatá nemoc“).

Další pohled na epilepsii nabídla indická medicína, která definovala tuto poruchu

jako záchvatovitou ztrátu vědomí, byla však označována jako duševní choroba.

Výše zmíněná pojetí epilepsie částečně změnil až Hippokrates se svým dílem O svaté

nemoci, které je považováno za jeden z prvních vědeckých popisů epilepsie. Roku 400

před naším letopočtem Hippokrates napsal „Myšlenka, že tato nemoc pochází od bohů, je

pouze zástěrkou pro nevědomost a podvodné praktiky těch, kteří tento názor kážou. To, že

nemoci vkládají do vínku božskost, jen dokazuje, jak jsou sami bezbožní. Bohové totiž

nečiní tělo nečistým, tak jak tomu tito šarlatáni věří. Příčina epilepsie tkví v mozku a

záchvat způsobuje zima, slunce a vítr, jež mění jeho konzistenci“ (Kuglerová, I.,

Handicapovaní mezi námi 7. - Epilepsie ve stínu [online]. Dostupné na http:www.zena-

in.cz/rubrika.asp?idc=24404&id=54). Hippokrates zdůrazňoval, že epilepsie je léčitelná

pomocí léků a diety.

Ani později středověk nepřinesl příliš vhodná vysvětlení podstaty nemoci. Epilepsie

tak byla považována za boží trest nebo např. za nakažlivou a nevyléčitelnou nemoc, a proto

byli lidé s epilepsií často izolováni od ostatní společnosti. I v této době se ale objevují
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určité pokusy o racionálnější popis nemoci. Jako příklad si můžeme uvést Íbn – Sínu

(Avicennu), který dosti podrobně popsal epilepsii a uvedl také praktické rady jako např.

zákaz tělesného přetěžování epileptiků apod.

V období pozdního středověku a renesance (především 15. – 18. století) bývá pojem

epilepsie často spojován se jménem sv. Valentina, patrona epilepsie a epileptiků. Epilepsie

je tak např. nazývána hoře sv. Valentina nebo nemoc sv. Valentina. „Nejpravděpodobnější

vysvětlení zodpovědnosti sv. Valentina za epilepsii bylo nalezeno u Luthera jako prostá

analogie jména „Valentin“ a německého „fallen“, padat“ (Moráň, M., 2003, s. 12).

Zhruba v 18. stol. přicházejí odborníci s některými novými poznatky o etiologii

epilepsie a také s dělením epileptických záchvatů na tzv. malé a velké. „Za epilepsii byl

považován prakticky jen „velký“ záchvat s bezvědomím a pádem, nikoliv menší nebo

latentní záchvaty nedoprovázené dramatickým pádem. Tyto „malé“ záchvaty nebyly

shledávány jako život ohrožující a z tehdejšího pohledu nevyžadovaly léčebnou pozornost“

(Moráň, M., 2003, s. 12).

Významným počinem v historii epilepsie byla práce H. Jacksona z 2. poloviny 19.

století „Study of convulsions“, v níž autor předkládá svůj názor, že příčinou epileptických

záchvatů je výboj dráždivého ložiska v nervové soustavě a tento výboj, podráždění se pak

šíří dále. Pojetí epilepsie jako postižení mozku se od té doby stává obecně přijímaným, a to

především v Evropě a USA. Velké pozitivum tohoto pojetí spatřujeme v tehdejším

zmírnění stigmatu osob trpících epilepsií.

V průběhu 19. století se objevují popisy epileptických změn osobnosti, aury atp.

V této době také rozdělil již výše zmíněný J. H. Jackson epileptické záchvaty na

generalizované a fokální (neboli ložiskový či parciální). Ve 2. polovině 19. století vznikl

v Německu první ústav pro epileptiky, který dokonce funguje ještě dnes. Další významnou

událostí pro získávání poznatků o epilepsii bylo zavedení elektroencefalografu do lékařské

praxe.

Jistě bychom v historii epilepsie našli i další neméně důležité mezníky, avšak

nebudeme se jimi dále zabývat, jelikož se domníváme, že takto podaný přehled je pro naše

účely dostačující.

Na závěr této podkapitolky bychom ještě rádi podotkli, že mnohé zastaralé názory na

epilepsii pokračovaly ještě ve 20. století a některé bohužel přetrvávají dodnes. Jako jeden

z mnoha odstrašujících příkladů si připomeňme skutečnost, že ještě v 70. letech 20. století
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nesměli lidé s epilepsií v některých zemích (např. Skandinávie, část USA) uzavírat sňatky,

ba co víc – ani plodit děti. Někteří byli dokonce izolováni v ústavech.

V současné době je situace naštěstí mnohem lepší, k čemuž se snaží přispívat i

organizace jako Mezinárodní liga proti epilepsii (založena 1909, pobočky v cca 60 zemích

světa) či Mezinárodní úřad pro epilepsii (zal. 1961, 55 poboček).

Přesto se můžeme i dnes setkat s lidmi, kteří epileptiky z rozličných důvodů

podceňují, a přitom se často jedná o pouhé bezdůvodné předsudky. Ty by mohly být

zpochybněny i nahlédnutím do seznamu známých a významných osobností, které trpěly

některou z forem epilepsie. Jedná se např. o tyto:

Tabulka č. 1: Osobnosti s epileptickou poruchou

Sokrates F. M. Dostojevskij
J. Caesar A. Nobel
Johanka z Arku P. I. Čajkovský
Napoleon V. van Gogh
L. van Beethoven V. I. Lenin
lord G. G. Byron A. Christie
Pius IX. apod.

1.2 Definice epilepsie

[…]

Náladovost 27
Snížená flexibilita 15
Poruchy paměti 31
Větší unavitelnost 75
Žádné z uvedených 0
Nevím 16
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Graf č. 14

Za nejčastější doprovodné obtíže epileptických poruch jsou považovány: větší

unavitelnost (odpověď zvolena 75krát, tedy 71,34% respondentů), dále poruchy pozornosti

(zvoleny 63krát, tedy 60% respondentů) a poruchy řečových schopností (označeny 42krát,

tedy 40% respondentů). Naopak nejméně byla vybrána odpověď snížená flexibilita (15krát,

tedy 14,29% respondentů), stejnou četnost jsme pak zaznamenali i u odpovědi, že žák s

epileptickou poruchou může mít větší sklony k impulzivitě.

Otázka č. 15: Vlivem epileptické poruchy se snižuje intelekt dítěte:

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Souhlasím 1 0,95%
Jen u těžkých forem 27 25,71%
Nesouhlasím 68 64,76%
Nevím 9 8,57%
Celkem 105 100%
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Graf č. 15

Trochu překvapivě nesouhlasí s možností snížení intelektu dítěte vlivem epileptické

poruchy 68 pedagogů (64, 76%). 27 respondentů (25,71%) se pak správně domnívá, že

těžké formy epilepsie mohou zapříčinit snížení intelektových schopností. 9 vyučujících

(8,57%) uvedlo, že neví.

Otázka č. 16: Spolužáci by měli být informováni o přítomnosti žáka s epileptickou

poruchou ve třídě.

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Ano 95 90,48%
Ne 3 2,86%
Nevím 7 6,67%
Celkem 105 100%

Graf č. 16
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Většina pedagogů se shodla, že by ostatní spolužáci ve třídě měli vědět o přítomnosti

žáka s epileptickou poruchou. Tuto možnost zvolilo 95 (90,48%) ze 105 dotázaných

respondentů. Pouze 3 učitelé (2,86%) tuto variantu zamítli.

Otázka č. 17: Edukace žáka s epileptickou poruchou vyžaduje speciálně pedagogický

přístup:

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Souhlasím 17 16,19%
V některých případech ano 70 66,67%
Nesouhlasím 16 15,24%
Nevím 2 1,90%
Celkem 105 100%

Graf č. 17

Nejvíce dotázaných pedagogů se domnívá, že edukace žáka s epileptickou poruchou

v některých případech vyžaduje speciálně pedagogický přístup. Tuto odpověď zvolilo

celkem 70 respondentů (66,67%). 16 učitelů (15,24%) tuto možnost jednoznačně zavrhuje.

Otázka č. 18: Zohledňovat epileptickou poruchu žáka při jeho klasifikaci:

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Odmítám 6 5,71%
Nepovažuji za nutné 53 50,48%
Považuji za určitých podmínek za vhodné 46 43,81%
Celkem 105 100%
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Graf č. 18

Přibližně polovina respondentů nepovažuje za nutné při klasifikaci zohledňovat

epileptickou poruchu žáka, to byla odpověď 53 pedagogů základních škol (50,48%). 46

osob (43,81%) by za určitých podmínek při klasifikaci k poruše přihlédli. 6 učitelů (5,71%)

tuto možnost zcela odmítá.

Otázka č. 19: Přizpůsobovat úkoly pro žáka s epileptickou poruchou:

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Odmítám 2 1,90%
Nepovažuji za nutné 40 38,10%
Považuji za určitých podmínek za
vhodné

63 60,00%

Celkem 105 100%

Graf č. 19
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Celkem 63 ze 105 dotázaných pedagogů (60%) považují za vhodné přizpůsobovat

úkoly podle schopností žáka s epileptickou poruchou. 40 učitelů (38,10%) toto nepovažuje

za nutné a pouze 2 respondenti (1,90%) tuto možnost přímo odmítají.

Otázka č. 20: Výuka ve třídě s epileptickým žákem je pro učitele:

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Stejná jako v kterékoli jiné třídě 78 74,29%
Náročnější 27 25,71%
Celkem 105 100%

Graf č. 20

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že většina dotázaných respondentů, neshledává

výuku ve třídě, kde se vyskytuje žák s epileptickou poruchou, náročnější než v běžné třídě.

Takto odpovědělo 78 učitelů (74,29%). 27 pedagogů (25,71%) se přiklonilo k opačnému

názoru.

Otázka č. 21: V případě edukace žáka s epileptickou poruchou je žádoucí intenzivněji

spolupracovat:

Odpověď Absolutní četnost
S rodiči 105
S ostatními spolužáky 73
S lékaři žáka 78
S ostatními učiteli 91
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S pedagogicko-psychologickou poradnou 41
Se speciálně pedagogickým centrem 32

Graf č. 21

V této otázce bylo úkolem respondentů vybrat, s kým by měl pedagog nejvíce

spolupracovat, v případě, že se v jeho třídě vyskytuje žák s epileptickou poruchou. Mohli

označit až 4 odpovědi. Všichni (tedy 100%) ze 105 dotázaných učitelů odpověděli, že je

důležité spolupracovat s rodiči. 86, 67% respondentů by spolupracovali i s dalšími učiteli,

tato možnost byla označena celkem 91krát. Nejmenší četnost (32krát) jsme zaznamenali u

odpovědi „se speciálně vzdělávacím centrem“, takto odpovědělo 30,48% pedagogů.

Otázka č. 22: Uveďte, prosím, kde jste čerpali informace o problematice

epileptických poruch (možno vybrat více možností):

Odpověď Absolutní četnost
Studium, samostudium 59
Internet 45
