**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Lenka Poslední**, učitelství pro SŠ

Název práce: **Problematika epileptických poruch v dětském věku**

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE:

Autorka práce řeší složitou interdisciplinární problematiku- epileptické poruchy. Zvolené téma je náročné pro psychologa, zvláště práce s odbornými medicínskými koncepcemi a lékařskou terminologií. O to více je třeba ocenit práci studentky učitelství pro SŠ. Cíle, které si diplomantka vytyčila byly splněny, prezentovaná diplomová práce má kvalitní úroveň.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předložená práce zahrnuje 92 stran textu, včetně příloh i seznamu literatury. V jednotlivých kapitolách se věnuje studentka obecně epidemiologii, etiologii a symptomatologii epileptických poruch, viz.1. kap. Zpracování této kapitoly je zvládnuto dobře a s porozuměním. V dalších kapitolách je věnována pozornost diagnostice i léčbě zkoumaných poruch.

Nejdůležitější je druhá kapitola věnovaná dětem s epileptickou poruchou, která postihuje výchovně vzdělávací problémy a specifika epileptických dětí a mladistvých. Tato kapitola je teoretickým vstupem pro realizovaný výzkum.

Vlastní výzkumné šetření je realizováno pomocí dotazníku vlastní konstrukce, ověřeného v předvýzkumu. Tato technika je vhodné aplikována a je zaměřena na úroveň informovanosti učitelů ZŠ v oblasti epileptických poruch. Vybraný vzorek respondentů je dostatečně reprezentativní. Výsledky šetření jsou vyjádřeny v absolutních i relativních hodnotách četnosti a podrobně analyzovány. Obohacením praktické části jsou uvedené kazuistiky.

Výsledky výzkumu jsou graficky vyjádřeny a opatřeny příčným komentářem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po stránce formální má práce velmi dobrou úroveň. Kladem diplomové práce je její přehlednost a fundovanost. Vyjadřovací schopnosti diplomantky jsou patrné v lehkosti formulací a vyjadřování vlastních názorů a postojů. Použitý seznam literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Kladně hodnotím grafickou stránku práce, zvláště tabulární zpracování zjištěných výsledků je zdařilé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce předložená k oponentuře řeší aktuální psychopatologickou a medicínskou problematiku. Zasloučeným a erudovaným způsobem jsou prezentovány poznatky v teoretických kapitolách, které jsou tvořivě využity ve vlastním výzkumném šetření. Kladem práce jsou náměty pro výchovnou práci s epileptickými dětmi. Diplomová práce splňuje všechny požadavky na ni kladené, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Pokuste se shrnout zvláštnosti psychiky epileptických dětí ve vztahu k výkonu ve škole

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

v ý b o r n ě

Datum: 29.4.2013

Podpis: PhDr. Lenka Novotná
vedoucí práce